— 1 —

长卫健发〔2023〕65 号

关于组织开展长宁区 2023 年“世界家庭
医生日”主题宣传活动的通知

各社区卫生服务中心、区社区卫生协会：

今年的 5 月 19 日是第 13 个“世界家庭医生日”，根据国家

与本市的相关工作部署，本区的主题宣传活动以“‘签’手家医，

‘约’游长宁”为主题，结合“文化旅游”与“健康生活”，着

力提升家庭医生文化内涵，多途径多形式推广家庭医生品牌，传

播健康知识。同时，提高家庭医生节日氛围感受度，对家庭医生

长久以来为提升居民健康所做的付出予以感谢。现将活动具体内

容与要求通知如下：

一、活动内容

（一）“医品长宁”活动

1.举办时间：2023 年 5 月 10 日前

2.举办形式与内容：

×××××文件

— 2 —

（1）社区卫生服务中心宣传活动

各社区卫生服务中心参考长宁文旅地图，组织家庭医生游览

辖区内有文化特色的场馆和景点，加深对这片日常生活工作的土

地了解，加强对长宁文化的认同和感悟。游览过程中，家庭医生

感受文化、放松心情、拍摄照片，用镜头记录家庭医生眼中的长

宁。5 月 10 日前，由每家社区卫生服务中心提交 3-5 张照片，

并附拍摄者姓名和照片标题。

（2）区级宣传活动

组织优秀家庭医生代表现场观摩长宁活动；将各社区卫生服

务中心提交照片制作“医品长宁”摄影集；制作并发布本区社区

卫生服务中心和家庭医生工作室“护宁健康”地图。

3.指导单位：区卫健委、区文旅局；主办单位：区社区卫生

协会；协办单位：10 家社区卫生服务中心

（二）家庭医生讲科普活动

1.举办时间：2023 年 5 月 19 日前

2.举办形式和内容：

依托区社区卫生协会和区家庭医生联盟平台，助力发掘优秀

的家庭医生科普形式，打造有特色有辨识度的家庭医生科普品

牌。以“营养与健康”为主题，每家社区卫生服务中心设计 1 个

健康科普视频，每一个视频时长 90 秒左右。

3.指导单位：区卫健委；主办单位：区社区卫生协会；协办

单位：10 家社区卫生服务中心

（三）“啡尝健康”主题宣传活动

— 3 —

1.区级主会场活动

（1）举办时间：2023 年 5 月 19 日

（2）举办形式与内容：

邀请优秀家庭医生代表共同参与，主要内容包括：

向全体家庭医生夜以继日的努力、不辞辛劳的付出表示感

谢，赠予家庭医生感谢信，邀请优秀家庭医生代表发言。

举行赠书仪式，向各社区卫生服务中心、各家庭医生工作室

发放一本《莫塔全科医学》（第 8 版）书籍，鼓励大家平时传阅

学习，在提升专业能力的同时提高文化内涵。

举行“读书节”启动仪式，由各社区卫生服务中心分别推荐

适合居民阅读的健康科普书籍各 1 本，适合家庭医生阅读的书籍

各 1 本，形成“家医请您读”书籍目录（共 10 本）、“家医我

来读”书籍目录（共 10 本）。开展读书分享交流系列活动。

举行“文化沙龙”活动，围绕家庭医生感兴趣的健康科普宣

传、照片拍摄、短视频制作等内容，开展摄影技巧、短视频制作

等经验分享、成果交流、专题讨论等沙龙活动。

指导单位：区卫健委；主办单位：区社区卫生协会；协办单

位：10 家社区卫生服务中心

2.区级“咖啡节”活动

（1）举办时间：5 月 19-21 日期间

（2）举办形式和内容：邀请优秀家庭医生代表参与区文旅

局“咖啡节”现场活动，展现家庭医生的健康文化。

指导单位：区文旅局、区卫健委；主办单位：区社区卫生协

— 4 —

会；协办单位：家庭医生联盟

二、活动要求

（一）各社区卫生服务中心应高度重视“世界家庭医生日”

主题宣传活动，认真组织家庭医生、全科医生等社区医务人员，

积极参与国家、本市及本区组织开展的各项主题宣传活动。

（二）区社区卫生协会、各社区卫生服务中心精心策划并具

体实施主题宣传系列活动，充分利用各类媒体宣传渠道，加强主

题系列宣传活动的宣传报道，扩大社会影响力。

（三）各社区卫生服务中心应于 5 月 26 日前，将“世界家

庭医生日”活动小结报送至区社区卫生协会。区社区卫生协会应

于 5 月 30 日前，将活动总结报送至区卫健委。

特此通知。

联 系 人：区卫健委 薛嘉宇 22051255

郑 星 22051255

区社区卫生协会 陈 敏 52064687

cnsqwsxh@163.com

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 4 月 28 日

上海市长宁区卫生健康委员会 2023 年 4月 28 日印发